



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 株式会社 長谷工コーポレーション 上場取引所 東  
 コード番号 1808 URL http://www.haseko.co.jp/hc/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 辻 範明  
 問合せ先責任者 (役職名) IR部長 (氏名) 井上 俊宏 TEL 03-3456-3900  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日  
 配当支払開始予定日 平成29年12月6日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |      | 営業利益   |      | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|---------|------|--------|------|--------|------|------------------|------|
|             | 百万円     | %    | 百万円    | %    | 百万円    | %    | 百万円              | %    |
| 30年3月期第2四半期 | 389,420 | 13.0 | 43,030 | 19.5 | 43,304 | 18.1 | 32,032           | 28.8 |
| 29年3月期第2四半期 | 344,720 | △2.6 | 36,017 | 23.0 | 36,662 | 25.6 | 24,870           | 24.7 |

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 32,509百万円(61.1%) 29年3月期第2四半期 20,180百万円(1.9%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 30年3月期第2四半期 | 106.73          | —                          |
| 29年3月期第2四半期 | 82.73           | —                          |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
|             | 百万円     | 百万円     | %      |
| 30年3月期第2四半期 | 622,045 | 257,459 | 41.3   |
| 29年3月期      | 630,937 | 238,467 | 37.7   |

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 256,741百万円 29年3月期 237,848百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 29年3月期     | —      | 0.00   | —      | 30.00 | 30.00 |
| 30年3月期     | —      | 10.00  | —      | —     | —     |
| 30年3月期(予想) | —      | —      | —      | 30.00 | 40.00 |

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無  
 平成29年3月期の期末配当金30円には、特別配当5円及び創業80周年記念配当5円を含んでおります。  
 平成30年3月期(予想)期末配当金30円には、特別配当20円を含んでおります。

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益   |     | 経常利益   |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|-----|--------|-----|--------|-----|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円    | %   | 百万円    | %   | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 800,000 | 3.6 | 96,000 | 7.8 | 95,000 | 6.9 | 66,000          | 12.3 | 221.95         |

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有  
 詳細は、【添付資料】P. 4「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 一社（社名） 、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 30年3月期2Q | 300,794,397株 | 29年3月期   | 300,794,397株 |
| ② 期末自己株式数           | 30年3月期2Q | 3,436,540株   | 29年3月期   | 191,946株     |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 30年3月期2Q | 300,110,815株 | 29年3月期2Q | 300,605,552株 |

（注）当社は「株式給付信託（BBT）」及び「株式給付型ESOP」制度を導入しております。信託が保有する当社株式は期末自己株式数に含めており、期中平均株式数は、当該信託が保有する株式を考慮して計算・記載しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在で入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績等は、様々な要因により予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想に関する事項は、【添付資料】P.4「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e tにて同日に開示しております。また、当社ウェブサイトにて同日に掲載しております。

























(追加情報)

当社は、平成29年6月29日開催の第100期定時株主総会において、当社の取締役（社外取締役を除く）、副社長執行役員、専務執行役員および常務執行役員並びに当社のグループ会社の社長等（以下、「当社グループの役員」といいます。）に対して新たな業績連動型株式報酬制度「株式給付信託（BBT（=Board Benefit Trust））」（以下、「BBT制度」といいます。）の導入を決議いたしました。

また、平成29年5月12日開催の取締役会において、当社及び当社のグループ会社の幹部社員（以下、「当社グループの幹部社員」といいます。）に対して「株式給付型ESOP」（以下、「ESOP制度」といいます。）を導入することを決議いたしました。

## 1 BBT制度

### (1) 取引の概要

BBT制度は当社グループの役員の報酬と当社の業績及び株式価値との連動性をより明確にし、当社グループの役員が株価上昇によるメリットのみならず、株価下落のリスクまでも株主の皆様と共有することで、中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的としております。

BBT制度は当社グループの役員に対して当社が定める役員株式給付規定に従って、当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭をBBT制度に基づき設定される信託（以下、「BBT信託」といいます。）を通じて原則として当社グループの役員を退任する時に給付する制度です。給付する当社株式は当社が拠出する金銭を原資としてBBT信託が取得します。

### (2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く）により純資産の部に自己株式として計上しております。当第2四半期連結会計期間末の当該自己株式の帳簿価額は796百万円、株式は592,100株であります。

## 2 ESOP制度

### (1) 取引の概要

ESOP制度は当社グループの幹部社員の処遇と当社の業績及び株式価値との連動性をより高め、経済的な効果を株主の皆様と共有することにより、株価及び業績向上への当社グループの幹部社員の意欲や士気を高めることを目的としております。

ESOP制度は当社グループの幹部社員に対して当社が定める株式給付規定に従って、当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭をESOP制度に基づき設定される信託（以下、「ESOP信託」といいます。）を通じて原則として当社グループの幹部社員が退職する時に給付する制度です。給付する当社株式は当社が拠出する金銭を原資としてESOP信託が取得します。

### (2) 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を信託における帳簿価額（付随費用の金額を除く）により純資産の部に自己株式として計上しております。当第2四半期連結会計期間末の当該自己株式の帳簿価額は3,693百万円、株式は2,649,900株であります。

## 3. 補足情報

## 四半期個別受注の概況

## (1) 個別受注実績

|                 | 受 注 高   |      |
|-----------------|---------|------|
|                 | 百万円     | %    |
| 30年3月期第2四半期累計期間 | 208,380 | △7.2 |
| 29年3月期第2四半期累計期間 | 224,594 | 2.6  |

(注)パーセント表示は、前年同期増減率

## (参考) 受注実績内訳

〔単位：百万円〕

|                            |           | 29年3月期第2四半期累計期間<br>(平成28.4.1～平成28.9.30) |         | 30年3月期第2四半期累計期間<br>(平成29.4.1～平成29.9.30) |         | 比 較 増 減 |           |
|----------------------------|-----------|---|---------|---|---------|---------|-----------|
|                            |           | 金 額                                     | 構成比     | 金 額                                     | 構成比     | 金 額     | 増減率       |
| 受<br>建<br>設<br>工<br>事<br>等 | 民間分譲マンション | 204,692                                 | (95.3%) | 184,069                                 | (92.7%) | △20,623 | (△10.1%)  |
|                            | 一 般       | 9,489                                   | ( 4.5%) | 13,280                                  | ( 6.7%) | 3,791   | (40.0%)   |
|                            | 建 築 工 事   | 214,180                                 | (99.8%) | 197,349                                 | (99.4%) | △16,831 | (△7.9%)   |
|                            | 土 木 工 事   | 500                                     | ( 0.2%) | 1,261                                   | ( 0.6%) | 761     | ( 152.2%) |
|                            | 工 事 計     | 214,680                                 | 95.6%   | 198,610                                 | 95.3%   | △16,071 | △7.5%     |
|                            | 業 務 受 託   | 2,478                                   | 1.1%    | 2,920                                   | 1.4%    | 442     | 17.8%     |
|                            | 合 計       | 217,158                                 | 96.7%   | 201,530                                 | 96.7%   | △15,629 | △7.2%     |
| 高                          | 設 計 監 理   | 7,436                                   | 3.3%    | 6,850                                   | 3.3%    | △586    | △7.9%     |
|                            | 合 計       | 224,594                                 | 100.0%  | 208,380                                 | 100.0%  | △16,214 | △7.2%     |

(注)構成比の内( )は、工事計に対する内訳

## (2) 個別受注予想

|          | 通 期     |      |
|----------|---------|------|
|          | 百万円     | %    |
| 30年3月期予想 | 480,000 | △4.4 |
| 29年3月期実績 | 502,215 | 3.9  |

(注)パーセント表示は、前年同期増減率

〔個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等〕

当第2四半期累計期間の個別受注実績は、工事については前年同期より161億円減少し1,986億円（前年同期比7.5%減）となり、受注全体では2,084億円（同7.2%減）となりました。通期受注予想4,800億円に対し、進捗は43.4%であり、概ね当初の予定通り推移しております。

なお、通期の受注予想については変更ありません。